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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce bylo zmapování epigeických a epifytických druhů

pavouků na území zdebořického vřesoviště. Na této lokalitě probíhal výzkum už

v dřívějších letech a to jak zoologický (zaměřený na bezobratlé živočichy), tak i

botanický (viz. níže). Lokalita Zdebořická draha se stala významným krajinným prvkem

na Klatovsku, a to především díky výskytu jalovce obecného. Jelikož začalo docházet

k utlačování jak již zmíněného jalovce obecného, ale i vřesu, začala se zde provádět

pravidelná prořezávka náletových dřevin (Matějková 2015).

Obr. 1: Vymezení zkoumaného území
1
- žlutě jsou přibližně vyznačeny linie zemních

pastí

Řád pavouci je druhově velice bohatý, na celém světě je popsáno 45 330 druhů

ze 114 čeledí
2
. V České republice je to 875 druhů (Kůrka a kol. 2015). Na našem území

tak tvoří pavouci 2% známých druhů živočichů, je jich tedy dvakrát více než

obratlovců. Největším známým pavoukem v České republice je samička slíďáka

tatarského, která během březosti může měřit až 3 cm. Většina ostatních druhů pavouků

u nás však nedosahuje ani délky 5 mm. Všichni pavouci jsou draví, živí se převážně

hmyzem, a tak přispívají k optimálnímu vývoji přírodních poměrů. Vyskytují se všude a

to i ve vodě, kde najdeme u nás žijícího vodoucha stříbřitého (Cikánová 2013).

1
Viz literatura, internetový zdroj (1)

2
Viz literatura, internetový zdroj (2)
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2 Charakteristika zkoumaného území

2.1 Geografické vymezení

Obec Zdebořice, na jejímž území výzkum probíhal, se nachází v Plzeňském kraji

v okrese Klatovy. Je nejspíše nejstarší obcí na Plánicku, první zmínky jsou již z roku

1352. Obec leží asi 2 km od bývalé císařské cesty spojující města Klatovy a

Horažďovice. Nadmořská výška obce se pohybuje kolem 700 m.n.m.
3
.

Zdebořice jsou také okrajovou částí přírodního parku Plánický hřeben. Tento

přírodní park byl vyhlášen v roce 1979 a jeho rozloha je 7851 ha. Nejvyšším kopcem,

který se nachází nedaleko zkoumané lokality, je Rovná (728 m.n.m.). Velkou část parku

tvoří lesy a také balvanité pastviny a louky, na kterých můžeme nalézt mnoho

chráněných rostlin. V přírodním parku Plánický hřeben se vyskytují i dvě přírodní

rezervace, a to Jelení vrch a Velký kámen, ve kterých je zachována původní skladba

lesa
4
.

Můj výzkum probíhal v části obce Zdebořice zvaném „Zdebořická draha“, spíše

v jeho části (viz obr. 1). Území se nachází nad vsí, je to velké skalisko, ze kterého je

pěkný rozhled nejen na velkou část Šumavy. Nadmořská výška lokality se pohybuje

v rozmezí 707-715 m.n.m
5
. a její celková rozloha je 1,8 ha. Podle GPS lokalizace je

49.3677703N, 13.4131506E; faunistický čtverec 6646.

2.2 Geomorfologická charakteristika

Zdebořické vřesoviště se z geomorfologického hlediska nachází v Plánické

vrchovině, která spadá pod Nepomuckou vrchovinu; Blatenskou pahorkatinu. Tato

vrchovina je poměrně členitá, nachází se převážně v povodí řeky Úslavy, Úhlavy a

Lomnice. Rozkládá se na území 216,78 km
2
. Nejvyšší bodem je Drkolná (729 m),

dalšími významnými body jsou např. Jelení vrch, Rovná, Stírka, Svatá Markéta, atd.

Plánická vrchovina vznikla na moldanubických pararulách a perlových rulách,

biotitických granodioritech a žulách okrajového středočeského plutonu, kozlovického a

blatenského typu. Denudační reliéf tektonické klenby je silně erozně rozčleněný.

Charakteristické jsou strukturní hřbety a suky se skalními tvary zvětrávání a odnosu

(Demek a kol. 1987).

3
Viz literatura, internetový zdroj (3)

4
Viz literatura, internetový zdroj (4)

5
Viz literatura, internetový zdroj (5)
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2.3 Geologická charakteristika

Z geologického hlediska řadíme lokalitu do období paleozoika až proterozoika.

Níže položená část vřesoviště se nachází na pararulách, zato výše položené části se

kromě pararul vyskytují i na migmatitech. Mineralogické podloží zde tvoří biotit,

sillimanit biotit, cordierit, muskovit, granát, cordierit biotit
6
.

2.4 Pedologická charakteristika

Na celém území se nacházejí dystrické kambizemě
7
.

2.5 Biogeografická charakteristika

Zdebořické vřesoviště se z biogeografického hlediska řadí do Plánického

bioregionu, označovaného 1.41. Tento region náleží do Hercynské podprovincie, která

je součástí provincie listnatých lesů (Culek a kol. 1996).

2.6 Fytogeografická charakteristika

Z fytogeografického hlediska členění České republiky přísluší vřesoviště ve

Zdebořicích do okresu 34, tedy Plánického hřebene, který náleží do fytogeografického

obvodu Českomoravského mezofytika (Mesophyticum Massivi bohemici). Tento obvod

řadíme do fytogeografické oblasti mezofytika (Mesophyticum). Také ho můžeme zařadit

podle sdružených územních jednotek, a to do mezofytika – Podbrdský okruh

(Regionálně fytogeografické členění ČSR 1987).

Přirozenou vegetací jsou acidofilní doubravy s velkými ostrovy květnatých

bučin ve vyšších polohách (Culek a kol. 1996).

Na zkoumaném území se vyskytují sekundární trávníky a vřesoviště.

2.7 Klimatické poměry

Podle mapy klimatických oblastí ČSR (Quitt 1975) náleží zkoumané území do mírně

teplé oblasti MT 3

Klimatická charakteristika MT 3

Počet letních dnů 20 - 30

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 120 – 140

Počet mrazových dnů 130 – 160

Počet ledových dnů 40 - 50

Průměrná teplota v lednu [°C] -3 - -4

6
Viz literatura, internetový zdroj (6)

7
Viz literatura, internetový zdroj (7)
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Průměrná teplota v červenci [°C] 16 - 17

Průměrný počet dnů se srážkami + 1mm 110 - 120

Srážkový úhrn za vegetační období [mm] 350 - 450

Srážkový úhrn v zimním období [mm] 250 - 300

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 -100

Počet dnů zamračených 120 -150

Počet dnů jasných 40 - 50

Tab. 1: Klimatické poměry zkoumaného území (Quitt 1975)

2.8 Botanická charakteristika

VKP Zdebořická draha jsou z botanického a krajinoekologického hladiska

nejcennějším územím na Klatovsku a to díky masovému výskytu jalovce obecného.

Jedná se o bývalé pastviny s neúživnou kamenitou půdou, které sloužily jako pastva pro

hospodářská zvířata. Na konci 60. let 20. století zůstala zdejší půda ležet ladem. Díky

tomuto kroku se začal značně měnit ráz těchto drah. Vřesy začaly ustupovat keříkům

borůvek a některým travám typickým pro ladovité podhorské louky i sušší lesní paseky.

Jalovce naopak utlačují rychle rostoucí dřeviny, jako jsou: bříza bělokorá, topol osika,

borovice lesní, krušina olšová, hlohy, růže šípková, jeřáb obecný a líska obecná. Aby

byla jalovcová společenstva zachována, probíhá od konce 90. let pravidelná prořezávka

náletových dřevin (Matějková 2015).

V roce 1996 zde byly provedeny 2 fytocenologické snímky, z nichž první

zachycuje společenstvo, ve kterém převažuje jalovec obecný a brusnice borůvka

(asociace Vaccinio-Juniperetum communis) a druhý společenstvo s hojným výskytem

vřesu obecného a smilky tuhé (formace Calluno-Nardetum) (Matějková 1998).

Vaccinio-Juniperetum communis Passarge 1968

V tomto společenstvu převládá jalovec obecný. Jeho porost je druhově velice

bohatý, kolem 50 druhů. Rozkládá se na rozloze cca 100 m
2
a porůstá slunný skalnatý

svah s neúživnou, téměř nevyvinutou půdou. Z nižších rostlin zde roste: travník

Schreberův (Pleurozium schreberi), paprutka nící (Pohlia nutans), rokyt cypřišovitý

(Hypnum cupressiforme). Z vyšších rostlin to jsou: brusnice borůvka (Vaccinium

myrtillus), jalovec obecný (Juniperus communis), vřes obecný (Calluna vulgarit),


[…]


Komentář: Skálovka Zelotes petrensis je také jako předchozí druh aktivní především

v noci. Preferuje xerotermní lokality, kde žije pod kameny a v detritu. Adultní jedinci se

vyskytují od března až do listopadu. Také u tohoto druhu byla zaznamenána největší

aktivita samců v květnu a v období září-říjen; lze tedy předpokládat rozmnožování

právě v tomto období. Vzhledem k výskytu dospělců obou pohlaví však může docházet

ke kopulaci i jindy během roku. Zůstává tedy otázkou, zda se jedná spíše o erychronní

či stenochronní druh.
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6 Diskuze

Z celkového počtu nalezených druhů bylo pouze osm významnějších nálezů.

Jedná se o druhy preferující xerotermní stanoviště s těžištěm výskytu v mezofytiku.

Vzhledem k nadmořské výšce sledovaného území (700 m) je zjištění jejich přítomnosti

významné pro další výzkum rozšíření teplomilných druhů pavouků na našem území.

Pokud srovnáme kvantitativní výsledky počtu odchycených exemplářů pavouků

v jednotlivých pastech (viz graf. 1) výrazně početně převažují pavouci pastí umístěných

ve vlhčím zastíněném prostředí. Kvalitativně se však jedná o běžné či expanzivní druhy.

Naopak významné nálezy pavouků pochází z 1. linie na stanovišti č. 1. Na vřesovištích

u nás v minulosti neprobíhal žádný systematický výzkum araneofauny. Může to být

způsobeno i tím, že vřesoviště u nás nejsou původním biotopem. Výzkum v roce 2011

(Hradská a Těťál 2013) však ukázal, že se často stávají náhradními stanovišti pro

xerotermní druhy pavouků skalních stepí, lesostepí apod. Vzhledem k úbytku vhodných

biotopů, je tedy funkce vřesovišť v krajině velmi důležitá. Podobně jako mnohá

postindustriální stanoviště (Tropek a Řehounek 2012).

Pro srovnání se zdebořickým vřesovištěm bylo vybráno vřesoviště ve

Velenovech. Ve Velenovech dělalo výzkum Západočeské muzeum, a to v roce 2011.

Všechny druhy, které zde byly nalezeny, pocházejí ze zemních pastí, takže

k porovnávání se Zdebořicemi byly využity pouze exempláře ze zemních pastí, i když

ve Zdebořicích byly využity i další metody sběru. Velenovy jsou vzdáleny od Zdebořic

přibližně 10 km vzdušnou cestou. Přírodní poměry obou lokalit se téměř shodují. Rozdíl

je převážně v nadmořské výšce. Na vřesovišti ve Velenovech bylo nalezeno 52 druhů

pavouků a na vřesovišti ve Zdebořicích to bylo 64 druhů. Obě lokality se shodují v 28

druzích, a to v: Coelotes terrestris, Clubiona diversa, Haplodrassus signifer, Zelotes

petrensis, Zelotes subterraneus, Abacoproeces saltuum , Ceratinella brevis ,

Dismodicus bifrons , Maso sundevalli , Micrargus herbigradus, Pocadicnemis pumila,

Walckenaeria atrotibialis, Alopecosa cuneata, Alopecosa pulverulenta, Aulonia

albimana, Pardosa lugubris, Pardosa nigriceps, Pardosa palata, Trochosa terricola,

Zora spinimana, Phrurolithus festivus, Evarcha falcata, Ozyptila atomaria, Ozyptila

trux , Xysticus bifasciatus, Xysticus cristatus, Xysticus erraticus, Xysticus luctuosus. Při

porovnávání obou lokalit je patrné, že mezi nimi není téměř žádný rozdíl. Ve

Velenovech je nejpočetnější čeledí čeleď Li n yp h i id ae , ve Zdebořicích je to čeleď

L yco s i d ae .

114

7 Závěr

Výzkum arachnofauny ve Zdebořicích probíhal v letech 2011 a 2014. V roce

2011 provádělo výzkum Západočeské muzeum. Při výzkumu byly využity základní

entomologické sběrné metody, ale také méně častý sběr pomocí zemních pastí. A právě

zemní pasti se staly nejvýznamnější sběrnou metodou na zkoumaném území.

Na lokalitě bylo celkem determinováno 1372 pavouků náležících do 107 druhů

z 20 čeledí. Dospělých jedinců bylo nalezeno 1199, jedinci v juvenilním stádiu byli

započítáváni pouze v případě, že byla možná jejich přesná identifikace. Na základě

červeného seznamu můžeme říci, že zde byly nalezeny převážně neohrožené druhy (96

druhů), ale máme zde i 8 druhů řazených mezi téměř ohrožené. Z ohrožených druhů je

to Arctosa figurata a Pardosa nigriceps. Nalezen byl i jeden kriticky ohrožený druh -

Clubiona juvenis.
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8 Resumé

During the research on the heath behind Zdebořice (Czech Republic) 1372

spiders were found. The research was conducted in two years, 2011 (West Bohemian

Museum Research) 2014. In 2011 only pitfall traps were used

for collection, but in 2014 other methods were also used. A total of 1199

adults and 173 individuals in the juvenile stage was found, of which 775

were males and 424 females. Found individuals can be classified into 107 species and

20 families. The greatest species diversity was in they G n ap h os i d ae (9 species),

Li n yp h i i d ae (30 species), Lyco s i d ae (12 species), T h e r id i id ae (9 species) and

T h omi s id a e (9 species) families. Based on the red list, we can say that there were

mostly intrepid species (96), but there eight species

classified as nearly threatened were found, too. As for endangered species, there were

Arctosa figures and Pardosa nigriceps. One critically endangered

species - Clubiona juvenis - was found.

The determined material is stored in the zoological department of the

Museum of West Bohemia in Pilsen (Czech Republic).
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10 Přílohy

10.1 Fotografie území

10.2 Anatomická příloha
