# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Arachnofauna vřesoviště v katastrálním území Zdebořice

Autor práce: Bc. Ivana Formanová

Autor posudku: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Ekologie čeledi Thomisidae a Salticidae.

*Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.*

Datum: 17. 5. 2015

Podpis:

Posudek diplomové práce:

Titul: Arachnofauna vřesoviště v katastrálním území Zdebořice

Autor práce: Bc. Ivana Formanová

Školitel: Mgr. Ivana Hradská.

Autorka v předložené práci shrnula výzkum pavouků na cenném vřesovišti u obce Zdebořice. Zjistila 107 druhů včetně 8 druhů určitým způsobem vzácných nebo jinak cenných.

Práce je původní studií, založenou na velkém množství terénních údajů. I když se jedná o práci (pouze) inventarizačního charakteru, práce má nemalý význam pro faunistiku ČR a doporučoval bych její publikování ve zkrácené verzi.

K práci nemám zásadnější připomínky. Cenné by bylo srovnání s podobnými lokalitami v ČR a zahraničí. Tato srovnání v podstatě chybí, je však otázkou, zdali jsou taková data nutná. Přesto toto v práci postrádám..

V příloze jsou dvě graficky nekvalitní převzatá schémata, která jsou pro tento druh práce nadbytečná.

Autorka několikrát cituje (Hradská 2015), ale toto v seznamu literatury chybí. Z kontextu je zřejmé, že jde o informaci školitelky - ale tímto způsobem citovat nelze.

Práce je cenným příspěvkem, reprezentuje množství terénní i laboratorní determinační práce a pro ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm výborně.

V Plzni, 8. 5. 2015

doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.